2.280,00 + R$ 22.800,00 = R$ 150.240,00. 

6 Escolha da solução e justificativa  

6.1 Comparando-se as duas soluções, vê-se que a solução mais viável é a 

aquisição das impressoras, visto que o custo de contratação do serviço de 

Outsourcing é na ordem de R$218.280,00 (duzentos e dezoito mil, duzentos e 

oitenta reais) por ano, embora tenhamos a garantia da manutenção e os toners 

embutidos no preço. Já o custo de aquisição, em sua proposta mais barata, 

ficou na ordem de R$ 150.240,00 (cento e cinquenta mil, duzentos e quarenta 

reais) com a perspectiva de garantia de 3 anos e consumíveis já inclusos por 

1(um) ano conforme demanda dos setores. A diferença de preço entre as duas 

soluções é de R$ 67.960,00 (setenta e sete mil, novecentos e sessenta reais) 

em favor da aquisição.